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Abstrakt
Empatie představuje důležitou lidskou vlastnost, která zásadním způsobem ovlivňuje soužití

lidí na tomto světě. Nejedná se však o důležitou charakteristiku pouze u běžné populace, podle

některých výzkumníků je klíčová i pro oblast umění, jak pro jeho produkci, tak pro jeho

percepci. Předkládaná dizertační práce pojednává o empatii jako prediktoru úspěchu

profesionálních tanečníků a tanečnic. Za tímto účelem nejdříve představuje titulní koncept

a upozorňuje také na jeho motorickou či kinestetickou povahu. Následně testuje na vzorku

profesionálních tanečníků klasického a současného tance pomocí Dotazníku kognitivní

a afektivní empatie (Questionnaire of Cognitive and Affective Empathy, QCAE [n = 116])

a subtestů Vnímání emocí a Porozumění emocím Mayerova–Saloveyova–Carusova testu

emoční inteligence (Mayer-Salovey-Caruso Emotional Inteligence Test, MSCEIT [n = 111])

hypotézu korelace mezi mírou empatie a úspěšností probandů. Z výsledků vyplývá, že se

profesionální tanečníci a tanečnice statisticky významně nelišili v subtestu Vnímání emocí

(z = 0,133; p = 0,894) od většinové populace ani v subtestu Porozumění emocí MSCEIT (z = –

0,987; p = 0,324), avšak v QCAE (U = 11 824; p = < 0,001; r = 0,216) se odlišovali statisticky

významně od normy v negativním směru, tedy zkoumaní jedinci měli významně nižší skóry ve

zmíněných testech než běžná populace. Slabá a nesignifikantní, převážně negativní korelace

byla nalezena mezi empatií a délkou provozování taneční profese (Vnímání emocí MSCEIT:

r(109) = −0,07, p = 0,468; Porozumění emocí MSCEIT: r(109) = 0,06; p = 0,562; QCAE: r(114)

= −0,05, p = 0,611) a mezi empatií a pozicí v souboru klasického tance (Vnímání emocí

MSCEIT: r(109) = −0,09; p = 0,550; Porozumění emocím: r(109) = −0,03; p = 0,839; QCAE:

r(114) = −0,05; p = 0,739). Čím déle profesionální tanečníci a tanečnice profesi provozuji a

čím výše v souborové hierarchii se nacházejí, tím nižší mají skóry ve zmíněných testech, avšak

s vědomím statistické nesignifikance výsledků. Vnímaná důležitost empatie byla ověřena

pomocí polostrukturovaných rozhovorů (n = 32). Empatie obsadila až 9. místo vnímané

důležitosti ze zmíněných dvaceti charakteristik, na prvních třech místech vévodily: 1)

motivovanost a odhodlanost, 2) profesionalita, pracovitost a píle

a 3) vztahování se k druhým, komunikativnost. V závěru jsou tyto výsledky diskutovány a

interpretovány, je navržen nový koncept sdíleného těla a předestřeny jsou další možné směry

výzkumu psychologického přístupu k tanečnímu umění.
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Abstract

Empathy is an important human trait that fundamentally affects our coexistence in this world.

However, it is not only an important characteristic of the general population, according to some

researchers it is also crucial for the field of art, both for its production and its perception. The

present dissertation discusses empathy as a predictor of the success of professional dancers.

It introduces the concept of empathy and also highlights its motor or kinesthetic nature. It then

tests the hypothesis of a correlation between the level of empathy and the success rate in a

sample of professional classical and contemporary dancers using the A Questionnaire of

Cognitive and Affective Empathy (QCAE, n = 116) and the Perceiving Emotions and

Understanding Emotions subtests of the Mayer-Salovey-Caruso Emotional Intelligence Test

(MSCEIT, n = 111). The results indicated that professional dancers did not differ statistically

significantly from the general population on the Perceiving Emotions subtest (z = .133; p =

.894) nor on the Understanding Emotions subtest of the MSCEIT (z = −.987; p = .324), but did

differ significantly from the general population in the QCAE (U = 11.824; p = < .001; r = .216),

they differed statistically significantly from the norm in the negative direction, i.e., the studied

individuals had significantly lower scores in the mentioned tests than the general population.

A weak and non-significant, mostly negative correlation was found between empathy and the

length of professional experience (Perceiving Emotions MSCEIT: r(109) = −.07, p = .468;

Understanding Emotions MSCEIT: r(109) = .06; p = .562; QCAE: r(114) = −.05; p = .611) and

between empathy and position in the classical dance ensemble (Perceiving Emotions

MSCEIT: r(109) = -.09; p = .550; Understanding Emotions: r(109) = −.03; p = 0.839; QCAE:

r(114) = −.05; p = .739). The longer professional dancers have been in the profession and the

higher up in the ensemble hierarchy they are, the lower their scores on the aforementioned

tests, but with an awareness of the statistical non-significance of the results. The perceived

importance of empathy was verified using semi-structured interviews (n = 32). Empathy ranked

as high as 9th in perceived importance out of the 20 characteristics mentioned, with the top

three rankings dominated by 1) motivation and commitment,

2) professionalism, diligence and hard work, and 3) relating to others, communicativeness. In

the conclusion, these results are discussed, interpreted, and a new concept of the Shared

body is proposed, and other possible directions for research on psychological approaches to

dance are presented.

Key words
empathy, success, professional dance, classical dance, contemporary dance, QCAE, MSCEIT
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Úvod

Předkládaná dizertační práce pojednává o empatii jako prediktoru úspěchu u profesionálních

tanečníků a tanečnic. K tomuto tématu jsem se dostal poměrně komplikovanou cestou, která

začala již na konci mého bakalářského studia taneční vědy, kdy jsem poprvé nahlas vyslovil

svůj zájem o psychologické aspekty tance. Psychologie člověka mě totiž fascinovala již

dlouho předtím a zaráželo mě, že taneční obor téměř nedisponoval výzkumem, který by se

touto oblastí zabýval. Jedinou výjimkou byly texty z okruhu taneční pedagogiky, které se,

logicky, zaměřovaly na psychologii ve vzdělávacím procesu. Tento okruh literatury však ani

vzdáleně nepojednával o bohaté sadě dalších fenoménů, s nimiž jsem se v tanečním umění

denně setkával. Tento prvotní impulz se nakonec zhmotnil o dva roky později v podobě

diplomové práce s názvem Psychologie tance: výchozí otázky a perspektivy (Bartoš, 2017)1,

ve které jsem se zaměřil nejenom na to, v čem může být studium psychologie v tanci

přínosné, ale také jsem provedl kvalitativní výzkum, v němž jsem se explorativní metodou

pokusil pojmenovat základní témata, jimž by bylo možné dále věnovat pozornost. Z analýzy

vzešlo celkem pět okruhů: motivace, předpoklady taneční profese, osobnost, vnímání a

prožívání. Téma motivace jsem částečně rozpracoval ve studii Motivace k výkonu taneční

profese na „volné noze“ v současné české společnosti (Bartoš, 2018) a témata osobnosti a

předpokladů taneční profese jsem rozvinul ve stati Osobnostní charakteristiky studentů

tanečních konzervatoří: výzkum založený na pětifaktorové teorii osobnosti (Bartoš et al.,

2021). Témata vnímání a prožívání jsem si zvolil jako námět svého dizertačního projektu,

nicméně již od počátku jsem tušil, že bude nutno tento okruh značně zúžit.

Během prvních let svého doktorského studia jsem se díky mé tehdejší kolegyni

z divadelní fakulty MgA. Barboře Etlíkové, Ph.D., dozvěděl, že existuje mezinárodní vědecké

uskupení Cognitive Futures in the Arts and Humanities, které každoročně pořádá konference

o kognitivním přístupu k uměleckým disciplínám a humanitním oborům. Ještě tentýž rok jsme

se společně vydali na konferenci do britského Canterbury na University of Kent, kde se

začala tříbit má idea dalšího směřování dizertační práce. Hojně se tam diskutovaly teorie

vnímání ve spojitosti se systémem zrcadlových neuronů, na který jsem narazil již při psaní

diplomové práce. Rovněž se mluvilo o empatii jako důležité charakteristice pro produkci

i percepci umění. Poprvé jsem se také setkal s přednáškami a knihami kognitivních

teatrologů a teatroložek – mezi mnohými například Bruce McConachieho, Rhondy Blair, Amy

Cook, Betiny Bläsing nebo Johna Lutterbieho. A právě jejich publikace mě dále ovlivnily při

dalším tvarování této práce. Asi nejvíce se mnou rezonovala útlá, ale informačně nabytá

brožura Theatre & Mind (McConachie, 2012), v níž autor diskutuje empatii (kromě jiných

procesů) jako jeden z hlavních mechanismů pro vnímání divadelního představení: „Příjemný

zážitek ‚flow‘ obvykle diváky vtáhne zpět do kognitivních aktivit integrování a empatizování.


[…]


kterých bych s pomocí kvalitativních postupů nebyl s to dosáhnout. Bez statistických metod

bych nebyl schopen zjistit, že v použitých testech profesionální tanečníci a tanečnice

nevynikají, jak jsem předpokládal na samém počátku psaní této dizertační práce. Takové

zjištění považuji za zásadní, protože najednou poskytuje domněnkám, myšlenkám a ideám

konkrétní, reálné, kvantitativní důkazy, o kterých se dlouho soudilo, že v tanečním oboru

nemohou existovat. Obdobně kvalitativní tematická analýza rozhovorů zpětně informovala

redukovaná data a lépe, bohatěji dokreslila výslednou mapu získaných poznatků. Díky

zjištění vnímané důležitosti empatie, která sice na samovolné vybavení nedosahovala

vysokých pozic, ale na přímý dotaz ano, se zformovala má idea sdíleného těla, kterou jsem

zakončil tuto dizertační práci. Má úplně prapůvodní myšlenka, kterou v práci nikde neuvádím,

jelikož se výrazným způsobem proměnila, sestávala z návrhu praktických intervenčních

programů pro konzervatoře, v nichž bych se zaměřil na rozvoj empatie. Provedený výzkum

však prokázal, že jejich vytvoření by bylo prozatím předčasným krokem a je potřeba další

výzkum.

Vědu i umění v jakýchkoliv formách charakterizuje nejistota. Myslím, že se John

Lutterbie, kterého jsem citoval v metodologické části této práce, mýlil. Jeho tvrzení, že „teprve

když má vědec dostatečnou důvěru ve své výsledky, podělí se o ně s kolegy,“ (Lutterbie,

2020, s. 15) je zkreslené, protože vědec (zde má na mysli zejména ty, kteří se zabývají

kvantitativní metodologií) nikdy nemá dostatečnou důvěru ve své výsledky, protože si dobře

uvědomuje, že i jeho experimenty mají své limity, které je mohou výraznou měrou ovlivnit.

Jde totiž o míru důvěry, nikoliv o důvěru samotnou, ta je jen domnělou chimérou

(McConachie, 2008). Obdobně jeho konstatování, že „věda je navíc reduktivní disciplína,

která se snaží eliminovat každou zbytečnou proměnnou, aby objevy byly maximálně

důvěryhodné…“ (Lutterbie, 2020, s. 16), je pravdivé jen zčásti. Ačkoliv se kvantitativní

metodologie skutečně snaží o redukci psychických fenoménů, ten, kdo se o to pokusil, musí
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dosvědčit, že to nikdy není stoprocentně možné. Vždy existují určité podmínky, za kterých

danou operacionalizaci nelze použít (příkladem může být definice úspěšného

profesionálního tanečníka v této práci), vyskytnou se kontexty, v nichž precizní výpočet bude

sice působivě a přesvědčivě vypadat na stránkách vědeckých žurnálů, ale vždy bude

pokračovat částí Diskuze, v níž autor dané výsledky se vší pokorou zpochybní. Domnívám

se, že totéž, co tvrdí o umění, by se dalo tvrdit i o vědě: „Umění by bylo nezajímavé,

kdybychom odstranili všechny proměnné, tedy kdyby se každá inscenace snažila přesně

reprodukovat tu předchozí.“ (Lutterbie, 2020, s. 16) A proto k Lutterbieho závěrečné tezi, že

„mají věda a divadlo přinejmenším jednu věc společnou: cíl rozšířit naše znalosti o světě“

(Lutterbie, 2020, s. 16), bych dodal, že věda a umění jsou si mnohem, mnohem blíže, než by

se na první pohled mohlo zdát.
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Přílohy

Příloha 1 Questionnaire of Cognitive and Affective Empathy – česká
verze

1. Někdy je pro mě těžké se na věc podívat očima toho druhého.

2. Většinou zůstávám objektivní, když se dívám na film nebo divadelní hru a ani se mi

nestává moc často, že by mě děj úplně pohltil.

3. Někdy se svým přátelům snažím lépe porozumět tím, že si věci představím z jejich

perspektivy.

4. Když mám na někoho vztek, obvykle se snažím pochopit, jak by v jejich kůži bylo

mně.

5. Předtím než někoho zkritizuji, snažím se si přestavit, jak bych se cítil na jejich místě.

6. Často mě silně emočně zasáhnou problémy mých přátel.

7. Pokud jsou lidé kolem mě nervózní, mám tendenci být také nervózní.

8. Lidé, se kterými trávím čas, silně ovlivňují moji náladu.

9. Silně prožívám to, když je někdo z mých přátel rozrušený.

10. Často mě pocity filmových, divadelních nebo literárních postav zcela pohltí.

11. Velmi mě rozruší, když vidím někoho plakat.

12. Jsem šťastný, když jsem ve skupině veselých lidí a jsem naopak smutný, když jsou i

ostatní sklíčení.

13. Dělá mi starosti, když mají druzí obavy nebo panikaří.

14. Snadno poznám, když se chce někdo další zapojit do konverzace.

15. Rychle si všimnu, když někdo něco tvrdí, ale myslí si něco jiného.

16. Přijde mi snadné vcítit se do pozice druhých.

17. Dokážu odhadnout, jak se druzí budou cítit.

18. Rychle si všimnu, když se ve skupině někdo cítí nepříjemně či nejistě.

19. Ostatní mi říkají, že dokážu dobře porozumět tomu, jak se cítí a co si myslí.

20. Snadno poznám, když někoho zajímá nebo nudí to, co říkám.

21. Vycítím, že někoho obtěžuji, i když mi to dotyčný neřekne.

22. Snadno odhadnu, o čem by si chtěl druhý člověk promluvit.

23. Poznám, když někdo skrývá své pravé emoce.

24. Dokážu odhadnout, co se druzí chystají udělat.

25. Sledování filmu ve mně většinou nevyvolává žádné emoce.

26. Než něco udělám, vždycky se snažím brát v úvahu pocity ostatních.