Posudek školitelky na disertační práci Bc. MgA. Josefa Bartoše Sdílené tělo: Empatie

jako prediktor úspěchu profesionálních tanečníků a tanečnic, Praha 2023.

Josef Bartoš zaměřil již od doby svého magisterského studia svou pozornost na možnosti tzv.

psychologie tance a rozhodl se v této problematice pokračovat i ve svém doktorandském

studiu. Při psaní své magisterské práce zjistil, že v tomto zaměření nelze pokračovat bez

solidních základů z oboru psychologie a rozhodl se proto tento obor vystudovat. Své studium

psychologie na FF UK absolvoval souběžně s doktorandským studiem a získal tak solidní

základ pro své zaměření na psychologii tance. Tuto cestu oceňuji a považuji ji za jedinečný

způsob, jak dosáhnout relevantních výsledků v tomto mezioborovém výzkumu. Josef Bartoš

ve své disertační práci velmi dobře propojil své poznatky z oblasti psychologie s poznatky

taneční vědy a zkušeností z vlastní taneční praxe. Hlavní metodologická východiska stejně tak

jako patřičnou terminologii zvolil z oboru psychologie a jeho práce je tak ukotvená zejména

v tomto oboru. Zejména schopnost využívat a vyhodnocovat výsledky kvantitativního

přístupu se staly nesporným přínosem pro takto pojatý výzkum. Velmi dobře se však potkává i

s některými antropologickými přístupy při studiu tanečního a hudebního projevu, zejména

využitím některých teoretických perspektiv, např. teorii flow, která se do antropologického

studia ale rovněž dostává prostřednictvím badatelů psychologů.

Propojení kvantitativního a kvalitativního přístupu tak přináší nesporné zisky a dá se

předpokládat, že do budoucna by i výraznější propojení s oblastí psychologické antropologie

mohlo významným způsobem obohatit antropologické studium emocí a afektivity stejně tak

jako jeho propojení s neurovědou. Zejména pak důsledné využití metody zúčastněného

pozorování může být tím důležitým přemostěním mezi disciplínami. Tyto perspektivní

mezioborové přístupy si vyžádají solidní zakotvení ve více oborech a přinejmenším schopnost

komunikovat a spolupracovat ve víceoborové perspektivě.

Oceňuji systematičnost a cílevědomost s jakou Josef Bartoš k takto zaměřenému studiu

přistupoval a důsledně své poznatky průběžně konzultoval a vyhodnocoval. Vnímala jsem, že

postupně překračuje rámec antropologického studia tance, který jsem mu jako školitelka

poskytovala a stále více se jeho východiskem stává obor psychologie. Považuji to za logický

obrat a oceňuji jeho přínos pro takto pojaté studium tance. Zdá se, že se tímto způsobem

postupně tvoří a etabluje disciplína s názvem psychologie tance.

Práci ráda doporučuji k obhajobě.

Vzhledem k tomu, že se tato disertační práce tak trochu „vymkla“ z mého zorného pole

školitelky ukotvené v kognitivní antropologii tance, dávám doplňující otázku k obhajobě

práce: Jaké jsou přístupy kognitivní antropologie při studiu tance? Uveďte některé práce z této

oblasti.

Doc. Mgr. Daniela Stavělová, CSc., školitelka